מציאות משפטית זו מגלה כי אף שהדין הישראלי מכיר בחשיבותן של קהילות מגורים גיאוגרפיות, הוא נמנע עד כה מלהניח תשתית נורמטיבית סדורה לצורך הבחנה בין קהילות מגורים שונות. במחדלו זה הדין הישראלי פוגע ביכולתן של קהילות מגורים לתפקד כראוי.

אמרה "עיון מחודש בהלכת 'הנגב המת': זכויות קניין במרחב הבדווי" משפט וממשל יד 7, 32 (2012).

- 2 תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995.
- 3 ראו פרק 1 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.
- 4 ראו, לדוגמה, רע"א 7112/93 צודלר נ' יוסף, פ"ד מח(5) 550, 562-563 (1994) ("נלמד מכאן, כי הרוכש דירה בבית משותף – הוא הדין במי שדירה בבית משותף נפלה לבעלותו בדרך אחרת – מעלים עליו כי הסכים מראש לוותר על חלק מן האוטונומיה הקניינית הקנויה לו, וכמו הקנה חלק מזכויותיו למסגרת השיתופית המתמשכת והקבועה.

כאן המקום לציין כי בעניין קעדאן אומנם השיג בית-המשפט על מידת היותם של תושבי היישוב הקהילתי "קציר" בבחינת "קבוצה ייחודית", אולם נמנע מלהטיל ספק בקיום רכיב של קהילתיות ביישוב. ראו עניין קעדאן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 279–280.

15 שטרן, לעיל ה"ש 7, בעמ' 100–104.

16 חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א–2011, ס"ח 683 (להלן: תיקון מס' 8 לפקודת האגודות השיתופיות). להשתלשלות ההיסטורית של החלטות מועצת מקרקעי ישראל

תצורות מגורים אחרות, תוך מתן העדפה והקניית חשיבות לאורח החיים הקהילתי.<sup>17</sup> באשר למשטרן הפנימי של קהילות מגורים, נקודת המוצא של המשפט הישראלי היא שיש לנהוג בריסון ובאיפוק בכל הנוגע

כוח זה חיוני, במיוחד בגוף המושתת על מערכת עקרונות פנימית-ייחודית, על מנת לאפשר את קיום המסגרת השיתופית בהתאם לדין ולתקנון הקיבוץ. יתרה מכך, היכולת והכלים להעריך האם מעשיו של חבר קיבוץ עולים בקנה אחד עם עקרונותיו או מאיימים על אורחות חייו, מצויה, מטבע הדברים, בעיקר בידי חברי אותו קיבוץ").

20 ס' 85 לחוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005.

21 ראו קרן טמיר ויעקב בר-סימן-טוב ההתנתקות מחבל עזה ומצפון השומרון: פינוי, פיזיו ולגיטימציה 39–40 (2007).

22 ראו, לדוגמה, יהושע ויסמן "יחד ולחוד בבית משותף" משפטים טז 197 (1986); חנוך דגן "פרשנות בדיני קניין, הבית המשותף ובעיית הפעולה המשותפת" עיוני משפט כ 45 (1996).

ראו לעניין זה יפתחאל, קדר ואמארה, לעיל ה"ש 1. התמודדותו של המשפט הישראלי בעניין זה עודה נמשכת, ועיקרה הניסיון להסדיר את התיישבות האוכלוסייה הברווית בנגב. לסיכום־ביניים של התמודדות זו ראו רונית לוי־שנור תכנית ההתנתקות בנגב: על הצעת החוק להסדרת התיישבות בדואים בנגב, התשע"ג–2013 (2013). דוגמה נוספת להתמודדות זו היא היחס שהפגין המשפט הישראלי לפינויים של המתישבים הישראליים מחצי־האי סיני כחלק מהסכמי השלום עם מצרים. על ההליכים המדיניים והמשפטיים שהיו כרוכים בפינוי המתישבים הישראליים מחצי־האי סיני ראו, באופן כללי, נורית קליאוט ושמואל אלבק סיני – אנטומיה של פרידה: פינוי ישובי סיני (1996).

הן נבדלו זו מזו לא רק בתצורת התאגדותן המשפטית, אלא גם בתפיסות הטוב שהחזיקו חבריהן, במאפייניהן הכלכליים, וממילא בחוסנן הכלכלי.<sup>165</sup> עם זאת, שונות זו לא מצאה ביטוי בהוראות הייחודיות שכלל חוק יישום תכנית ההתנתקות, אשר ביקש לתת מענה לנסיבות הייחודיות שהיו כרוכות באובדן הקהילה.

163 ס' 2 ו-12 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943; ס' 188–196 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965.

164 חוק יישום תכנית ההתנתקות.

165 ראו Stern, לעיל ה"ש 55, בעמ' 152–155.

סעיף 85 לחוק יישום תכנית ההתנתקות (להלן: חוק היישום) מקנה לכל קבוצה של עשרים מבין חברי הקהילות שנעקרו מהשטח המפונה את האפשרות לתבוע העתקה קהילתית, קרי, חיים במסגרת קהילת מגורים משותפת.<sup>166</sup> אפשרות דומה מוענקת